
r,e
D.R.S. n" \;f. -8 0TT 2018

%oy;o-" ,%o;4ooo
9ooai/onno

Dipartimento degli Affari Extraregionali
Il Dirigente del S ervi zi o 1

VISTO lo Statuto della Regione;

VISTO il T.U. delle leggi sull'ordinamento del Govemo e dell'Amministrazione della Regione
Siciliana, approvato con D.P. Reg. 26 febbraio 1979, n. 70;

VISTA la L.R. 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche e integrazioni;

VISTA la L. R. 15 maggio 2000 n. 10 ed in particolare gli artf.2,3 e 7 che conferiscono alla
dirigenza I'adozione degli atti di gestione amministrativa e finanziaria, ivi compresi
quelli di spesa;

VISTO il D.P Reg.l4 giugno 2016, n. 12 recante "Regolamento di attuazione del Titolo II della
legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei
Dipartimenti regionali di cui all'articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio
2015, n. 9. Modifica del Decreto del Presidente della Regione l8 gennaio 2013, n. 6 e

successive modifiche e integrazioni";

VISTA la L.R. n. 8 del 8 maggio 2018 "Disposizioni programmatiche e correttive per I'anno
2018 - Legge di stabilità regionale" - ed in particolare il comma I dell'articolo 31, che , ( ,
individua nell'Allegato l- Parte A alla suddetta legge, l'ammontare del contributo $i/'
concesso al Comitato Permanente per il Partenariato Euro-Mediterraneo dei Poteri '-
Locali e Regionali per E.F. corrente per un importo complessivo pari a €. 437.837,32 |
sul capitolo 130315; 

h
VISTA la L.R. n. 9 del 9 maggio 201 8 "Bilancio di previsione della Regione Siciliana per I ./L

I'anno finanziario per il triennio 2018-2020"; //"
VISTA la Delibera di Giunta Regionale di Govemo n. 195 del 11 maggio 2018. "Bilancio di

previsione della Regione Siciliana 2018/2020. Decreto legislativo 23 gfugno 2011,
n.1 18, Allegato 411 - 9.2. Appovazione del documento tecnico di accompagnamento,
Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori";

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 201 1 , n. 1 1 8 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a
norma degli arît. I e 2 della L. 5 maggio 2009, n.42" e s.m.i., ed in particolare l'af.57
del medesimo che disciplina la fase della liquidazione della spesa;

VISTO I'articolo 195 della L. R. n. 3212000 e successive modifiche e integrazioni che stabilisce
che la Regione si awale del Comitato Permanente per il Partenariato Euro-
Mediterraneo dei Poteri Locali e Regionali di seguito COPPEM, per attività di
cooperazione internazionale nell'ambito euro-meditenaneo ed istituisce un trasferimento
annuale a favore dello stesso;

VISTO il D.D.G. n.7l del 2 agosto 2016 con il quale è stato conferito al Dott. Giuseppe
Lauricella I'incarico di Dirigente responsabile del Servizio I - "Coordinamento di
attività in ambito euro-meditenaneo" del Dipartimento Regionale degli Affari

REPUBBLICA ITALIANA

W

U4



D.R.s. ""-6É - I ofT 2010

Extraregionali (appresso denominato D.A.E.) con decorrenza a far data dal 18 luglio
2016l'

il D.P. Reg. 715 del 16 febbraio 2018 con il quale è stato conferito I'incarico di Dirigente
Generale del DAE al Dott. Vincenzo Falgares;

la nota n. 2153 del 12 marzo 2018 con la quale il Dirigente Generale del D.A.E. delega
il Dott. Giuseppe Lauricella Dirigente del Servizio 1 - Coordinamento di attività in
ambito euo-mediterraneo alla gestione del capitolo di spesa n. 130315 "contributo
annuale al Comitato Permanente di Partenariato dei Poteri Locali e Regionali
(COPPEM) per lo svolgimento delle funzioni di cui ai commi 3 e 5 dell'art.195 della
legge regionale 23 dicembre 2000, n.32", del bilancio della Regione Siciliana;

il D.R.S. n.35 del 18 maggio 2018, registrato dalla Ragioneria Centrale della Presidenza
in data 30 maggio 2018 al n. 776, trasmesso con elenco n. 257 del 5 giugno 2018 e

assunto al protocollo del DAE al n, 4289 del 6 giugno 2018, con il quale è stata
impegnata la somma di € 437 .837 ,32 (euro quattrocentotrentasettemilaottocento-
trentasetîe/32) sul capitolo 130315 "contributo annuale al Comitato Permanente di
Partenariato dei Poteri Locali e Regionali (COPPEM) per lo svolgimento delle funzioni
di cui ai commi 3 e 5 dell'art.l95 della legge regionale 23 dicembre 2000, n.32", in | ..
favore del Comitato Permanente per il Partenariato Euromediterraneo dei Poteri Localí r )/
e Regionali (COPPEM); -----î\"'^

il D.R.S. n.36 del 08 giugno 2018 con il quale è stato liquidato al COPPEM l'importo
di € 262.702,39 (euro duecentosessantaduemilaseîtecentodue/39) pari al 60%o del q

contributo concesso per I'esercizio finanziario corrente per lo svolgimento delle I
funzioni di cui ai commi 3 e 5 dell'art.l95 della legge regionale 23 dicembre 2000, I

n.32: /_l
il comma 3 dell'art. 3 della L.R. 8 del 9 maggio 201':- cheprevede che : "Gli intewenÍí I' L-
finanziari in favore di soggetti di cui la Regione si awale, sulla base di disposizioni
legislative regionali, per attività promosse o sostenute dalla stessa, inseriti negli allegati
di cui ai commi I e 2, sono erogati con le modalità previste dall'ar1. 32, comma 6 della
legge regionale 7 marzo 1997, n.6 e successive modifiche e integrazioni. Le
disposizioni di cui al presente comma si applicano anche alle assegnazioni relative
all'anno 2016"1

la Circolare n. 12 del I giugno 2010 dell'Assesorato Regionale dell'Economia,
Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, Ragioneria Generale della Regione, Servizio
5 Vigilanza che fbrnisce le linee guida per l'erogazione dei contributi agli enti pubblici
istituzionali regionali di cui al comma 6 dell'art.32 dellaL.R.611997;

la nota prot. n. 4/2018 del 27 giugno 2018 assunta al protocollo DAE n.4956 del 29
giugno 2018 con la quale il Sig. Carmelo Motta, nella sua qualità di Segretario
Generale del COPPEM ha chiesto la liquidazione della seconda semestralità del
contributo concesso ex L.R. n. 8 del 9 maggio 2018 per le finalità dei commi 3 e 5

dell'art. 195 della L.R. 3212000 ed ha trasmesso il bilancio consuntivo del 2017,
conedato dal parere favorevole del Revisore Legale, la dott.ssa Giuseppa Terranova,
verbale di approvazione dello stesso da parte dell'Assemblea Generale, nonché una
dichiarazione di conformità della suddetta documentazione resa ai sensi del D.PR.
445/2000;

il promemoria "saldo contributo COPPEM ex L.R. 8/2018" prot. n.6433 del 07
settembre 2018 con le disposizioni del Dirigente Generale del DAE;

la nota prot. 7038 del 28 settembre 2018 del Dirigente Generale del DAE indirizzafa al
COPPEM con la quale si chiede di integrare la documentazione finora presentata con il
monitoraggio dell'attività 2018 ;

VISTO

VISTA

VISTO

VISTO

VISTO

VISTA

VISTA

VISTO

VISTA

2t4



D R S. ".__c_+ 
- I 0TT 2018

VISTA

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

Art. I )

la nota del COPPEM prot. n.5/2018, acquisita al protocollo del DAE al n.7142 deI 02
ottobre 2018, che riporta il monitoraggio dell'attività svolta nel 2018, i relativi costi di
gestione del Comitato per l'anno in corso ed in cui si attesta che la documentazione
contabile originale inerente le spese sostenute si trova presso la sede del suddetto
Comitato;

il D.Lgs. n.159 del 6 settembre 20ll e s.m.i.;

lo Statuto del COPPEM dal quale si evince che lo stesso è un'associazione
internazionale senza fini di lucro i cui membri sono rappresentati da comuni, province,
enti intermedi e regioni;

la nota prot. n.6947del 24 settembre 2018 dell'Area Affari Generali del DAE con la
quale è stata trasmessa copia del DURC riguardante il COPPEM, in cui si attesta la
regolarità contributiva del suddetto Comitato come da prot. INPS n.12996646;

DECRETA

Per le motivazioni in premessa indicate si dispone, a valere sul D.R.S. n.35 del 18
maggio 2018, la liquidazione e il pagamento della somma di € 175.134,93 (euro
centosettanîacinquemilacentotrentaquattro/93) quale saldo del contributo concesso per
I'anno finanziario 2018, a favore del Comitato Permanente per il Partenariato
Euromediterraneo dei Poteri Locali e Regionali (COPPEM) con sede in Via Emerico
Amari n. 162 - 90139 Palermo PIVA 05170630825, a valere sul capitolo 130315
(contributo annuale al Comitato Pemanente di Partenariato dei Poteri Locali e Regionali
per lo svolgimento delle funzioni di cui ai commi 3 e 5 dell'af.195 della legge regionale
23 dicembre 2000, n.32) del bilancio della Regione Siciliana, Amministrazione l,
Presidenza, Rubrica 6, Dipartimento degli Affari Extraregionali - esercizio finanziario
2018.

Al pagamento di cui all'art. 1) si procederà mediante mandato diretto in favore del
Comitato Permanente per il Partenariato Euromediterraneo dei Poteri Locali e
Regionali (COPPEM), P.IVA 05170630825 - sul conto corrente intratrenuto presso la
BNL di via Roma,2911307 in Palermo, avente le seguenti coordinate bancarie: IT35O
ABI 01005 CAB 04600 C/C 000000006640. Il codice di transazione elementare di
quinto livello è U.1.04.01.02.0f 8.

VISTA

ACQUISITA l'attestazione n. 201800002523463 rilasciata in data 02 ottobre 2018 dall'Agenzia
delle Entrate - Riscossione, ai sensi dell'art. 48-bis del D.P.R. n. 602/1973, assunta al
protocollo del DAE al n.7155 del 02 ottobre 2018, dalla quale risulta che il predetto
COPPEM è soggetto non inadempiente;

RITENUTO di dover liquidare I'impofto di € 175.134,93 (euro centosettantacinquemílacen-
toftentaquattro/g3) quale saldo del contributo concesso per l'anno finanziario 2018 in
favore del Comitato Permanente per il Partenariato Euromediterraneo dei Poteri Locali e
Regionali (COPPEM) - P.IVA 05170630825, a valere sul D.R.S n.35 del 18 maggio
201 8 - Capitolo 1303 I 5 del bilancio della Regione Siciliana, Amministrazione I ,
Presidenza, Rubrica 6, Dipartimento degli Affari Extraregionali;

il D.Lgs. 3312013 ed in particolare gli artt. 26 e 27;

I'art. 98 comma 6 della L. R. 7 maggio 2015, n.7 che sostituisce I'art. 68 comma 5 della
L.R.2112014:

ACCERTATA la regolarità della documentazione, ai sensi delle vigenti disposizioni;

t{

l

/,t

Art.2)

3/4



Art.3)

o.n.s. n" 6É - I 0TT 20f8

Art.4)

Il presente decreto sarà trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei
contenuti sul sito istituzionale, ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione on
Iine ex D.Lgs. 33/2013 artt. 26 e 27 , che costituisce condizione legale di eflicacia del
titolo legittimante delle concessioni ed auribuzioni di importo complessivo superiore a

mille euro nel corso dell'anno solare.

Il presente decreto, ai sensi del comma 6, art. 98 della L.R. 9/2015, sarà trasmesso al
responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito istituzionale, ai
fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione.

Il presente decreto è trasmesso alla Ragioneria Centrale della Presidenza, Autonomie
Locali e Funzione Pubblica, per gli adempimenti di competenza di cui all'art.62 L.R.
10t1999.

Patermo. 
-g 0TT201g

Il Funzionario direttivo

Masyyo Fo4ana
t t Or4 Qc.^---9--

Il Diri te del Servizio

UI auricella

Il Dirieente dell'U.O.

Loredana Guariao

A-//---

4/4


